
  

  

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
privind achiziționarea: Servicii de spălare auto; 

prin procedura de achiziție: Valoare mică; 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da; 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: : https://sfs.md/ro/rapoarte-pe-achizitii; 

1. Denumirea autorității contractante: SERVICIUL FISCAL DE STAT; 

2. IDNO: 1006601001182; 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase, nr. 9; 

4. Numărul de telefon/fax: 022-82-32-92, 82-33-93; 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială autorității contractante:  

     https://sfs.md/ro; inna.sargu@sfs.md; irina.ivanov@sfs.md; 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP;  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă de 

achiziție comună): Instituție publică, și obiectul principal de activitate: Administrarea operațiunilor fiscale; 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind prestarea următoarelor servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

serviciilor 

Unitatea de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

fără TVA 

1.  Lotul 1      

1.1. 

9
8

3
1

0
0
0
0

-9
 

 

Servicii de spălare 

interioară (salonul) 

a autoturismelor 

complex sedan 

Servicii 

Conform 

Anexei nr.1  

700 

Ofertantul va asigura 

prestarea serviciului de către 

personalul din subordine în 

termeni rapizi si calitativi. 

spălare exterior cu spumă 

activă sau detergenți auto 

care nu deteriorează 

exteriorul vehiculului, 

conform certificatului de 

calitate, aplicarea cu ceară, 

scoaterea depunerilor, 

degresarea pragurilor ușilor; 

spălare interior: aspirare 

mochetă și banchete, 

ștergerea prafului de pe 

suprafețele vizibile, 

curățirea geamurilor, a 

portbagajului și spălarea 

preșurilor de cauciuc. 

83 333,00 

 

Servicii de spălare 

exterioară 

(caroseria) a 

autoturismelor 

complex sedan 

900 

Valoarea estimativă totală: (optzeci și trei mii trei sute treizeci și trei lei 00 bani) 83 333,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 

numărul maxim al acestor: Nu este cazul; 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 

selecta): 

https://sfs.md/ro/rapoarte-pe-achizitii
https://sfs.md/ro
mailto:irina.ivanov@sfs.md


  

  

 

1) Pentru un singur lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Oferte alternative nu se admit; 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: prestarea serviciilor vor fi efectuate din 01.01.2022 

până la 31.12.2022, în conformitate cu contractul; 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022; 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu este cazul; 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu este cazul; 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. 
(DUAE) - Documentul 

unic de achiziții european. 

Formular completat- confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 
Obligatoriu 

2. Licența + anexa la licență Copie confirmată prin aplicare semnăturii electronice. Obligatoriu 

3. Specificații tehnice 
Anexa nr. 22 la Doc. Standard, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 
Obligatoriu 

4. Specificații de preţ 
Anexa nr. 23 la Doc. Standard, confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice. 
Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz: 1,0 %; 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz:  Nu este cazul; 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a procedurii 

negociate), după caz: Nu este cazul; 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): Nu este cazul; 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

1) Spălătoria se va afla în mun. Chișinău; 

       2) Încăperea spălătoriei să dispună de posibilitatea spălării a 2 - 4 automobile concomitent; 

22. Ofertele se prezintă în valuta: Națională, MDL; 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  

 Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform anunțului de participare electronic de pe platforma achizitii.md;  

- pe: conform anunțului de participare electronic de pe platforma achizitii.md; 

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP; 

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 de zile; 

26. Locul deschiderii ofertelor: conform anunțului de participare electronic de pe platforma achizitii.md; 



  

  

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP; 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română;  

29. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: Nu se referă; 

30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor; 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md; 

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este cazul): Nu 

este cazul; 

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: Nu este 

cazul; 

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de 

anunţ: Nu  este cazul;  

34. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform anunțului de participare 

electronic de pe platforma achizitii.md; 

35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Accepta 

plățile electronice Accepta 

36. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene): Nu; 

37. Alte informații relevante: Nu este cazul; 

 

Conducătorul grupului de lucru: Gheorghe RADU___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

 

 

Anexa nr.1  

la Anunțul de participare 

  

Nr. Model autoturism Anul fabricării Nr. de înmatriculare 

1. Toyota Camry, 2,5 benz. 2014 BFC 768 

2. Skoda Rapid 1,0 benz. 2018 IEV 878 

3. Dacia Duster, 1,6 benz. 2011 EQG 919 

4. Skoda Rapid 1,0 benz. 2018 YXY 151 

5. Mercedes-Benz 315, cdi 2006 EQG 966 

6. Skoda Rapid 1,0 benz. 2018 PFS 439 

7. Skoda Rapid 1,0 benz. 2018 BFD 127 

8. Skoda Rapid 1,0 benz. 2018 IDA 749 

9. Skoda Rapid 1,0 benz. 2018 BFD 125 

10. Toyota Corolla 1,6 benz. 2018 INQ 874 

11. Toyota Corolla 1,6 benz. 2018 WMM 107 

12. Skoda Rapid 1,0 benz. 2018 BFD 150 

13. Toyota Proace Verso Combi  2,0 D 2019 NHS 363 

14. Gaz-33073 1993 SZK 293 

15. Skoda Octavia A8 Ambition 1.4 2021 ANV 743 

16. Skoda Octavia A8 Ambition 1.5 2021 XMY 794 

17. Skoda Octavia A8 Ambition 1.5 2021 TGT 694 

18. Skoda Octavia A8 Ambition 1.5 2021 KPK 801 

19. Skoda Octavia A8 Ambition 1.4 2021 WJW 712 

20. Toyota Corolla-Verso 1,6 b 2005 EQG 943 

21. Skoda Rapid, 1,0 benz. 2017 PFS 571 

22. Toyota Corolla, 1,6 benz. 2017 PFS 421 

23. Skoda Octavia  1,9 disel 2012 CQH 455 

24. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 ITE 894 

25. Scoda Octavia, 1,9 dizel 2012 CQH 464 

26. Skoda Rapid, 1,6 benz. 2017 PFS 515 

27. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 ASF 69 

28. Skoda Octavia, 1,6 benz. 2017 PFS 463 

29. Skoda Rapid, 1,0 benz. 2017 PFS 479 

30. Skoda Rapid, 1,0 benz. 2017 PFS 519 

31. Skoda Rapid 1,0 benz. 2018 YXY - 172 

32. Skoda Rapid 1,0 benz. 2018 BFD - 198 

33. Skoda Rapid, 1,0 benz. 2017 PFS 514 

34. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 ZUR 362 

35. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 CSH 391 

36. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 SBB 253 

37. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 SZK 483 

38. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 RCM 489 

39. Dacia Logan 1,4 benzină 2007 GLA 625 

40. Skoda Rapid 1,0 benz. 2018 IDA 744 

41. Dacia Logan, 1,5 diz. 2012 NAW 398 

42. Dacia Logan, 1,5 diz. 2012 NAW 377 

43. Dacia Logan 1,4 benzină 2008 HRE 795 

44. Dacia Logan, 1,5 diz. 2012 IHO 377 

45. Dacia Logan 1,5 diz. 2012 LRL 442 



  

  

46. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 RCM 747 

47. Skoda Octavia, 1,6 benz. 2017 PFS 537 

48. Dacia Logan 0,9 benzină 2014 LRL 680 

49. Skoda Rapid 1,0 benz. 2018 BFD 177 

50. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 EBP 116 

51. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 ITE 889 

52. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 PFS 086 

53. Dacia Sandero 1,2 benzină 2011 AAM 225 

54. Dacia Logan 1,4 benzină 2007 NRC 646 

55. Dacia Logan 1,4 benzină 2007 YZU 703 

56. Dacia Logan 1,4 benzină 2008 NRC 625 

57. Dacia Logan 1,4 benzină 2008 DSF 001 

58. Skoda Rapid, 1,6 benz. 2017 PFS 563 

59. Dacia Logan 1,4 benzină 2007 DUX 836 

60. Dacia Logan 1,4 benzină 2008 ESF 001 

61. Skoda Octavia, 1,6 benzină 2017 PFS 499 

62. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 ITE 879 

63. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 AIF 001 

64. Dacia Logan 1,2 benzină 2011 AAF 090 

65. Dacia Logan 1,4 benzină 2008 BSF 001 

66. Dacia Logan 1,4 benzină 2008 AIF 111 

67. Skoda Octavia, 1,6 benzină 2017 PFS 495 

68. Skoda Rapid, 1,0 benz. 2017 PFS 562 

69. Dacia Logan 1,4 benzină 2008 WJS 502 

70. Dacia Logan 1,4 benzină 2008 NRC 239 

71. Dacia Logan, 1,5 diz. 2012 EQG 963 

72. Toyota Corolla, 1,6 benz. 2017 BXI 437 

73. Skoda Rapid, 1,0 benz. 2017 PFS 511 

74. Skoda Rapid, 1,6 benz. 2017 PFS 517 

75. Skoda Rapid, 1,0 benz. 2017 PFS 572 

76. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 ZUR 707 

77. Skoda Rapid, 1,0 benz. 2017 PFS 507 

78. Dacia Logan 1,0 Benz. 2020 XYX 759 

79. Dacia Logan 1,2 benzină 2014 LRL 671 

80. Skoda Rapid, 1,6 benz. 2017 PFS 491 

81. Skoda Octavia 1,6 benz. 2014 AIF 91 

82. Skoda Octavia, 1,6 benz. 2017 PFS 490 

83. Dacia Logan 1,5 diz. 2012 EQG 956 

84. Dacia Logan, 1,5 diz. 2012 EQG 949 

85. Dacia Logan, 1,5 diz. 2012 EQG 940 

86. Dacia Logan, 1,5 diz. 2012 SZK 193 

87. Dacia Logan, 1,5 diz. 2012 EQG 973 

88. Dacia Logan, 1,5 diz. 2012 EWN 181 

89. Dacia Logan 1,2 benzină 2011 EQG 937 

90. Toyota Corolla 1,6 benz. 2005 RCM 418 

91. Toyota Corolla-Verso 1,6 b 2004 EQG 938 

92. Toyota Avensis 2,0 benz. 2005 OYK 367 

 

 

 

 

 



  

  

 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

